⁵ Per la visita che il futuro pontefice gli aveva fatto a Pavia nel 1367 vd. nota a *Sen.*, 13, 12, 22. Petrarca non menziona in questo contesto la lettera ricevuta da Gregorio XI di cui è parola nella Disp. 73 del 24 maggio 1371, a meno che essa non sia compresa nell'espressione «preter alia (sc. verba) missa sepe per nuntios». ⁶ Cfr. *Sen.*, 16, 3, 37.

A Lombardo della Seta (vd. nota a *Sen.*, 11, 10). Come appare dai contenuti, Petrarca è a Padova (vd. anche nota al § 10). Un primo termine *post quem* si ricava dal § 44 che accenna ad una lettera del 17 novembre 1370 come scritta «nuper» (vd. nota *ad loc.*) e, poiché la lettera di Lombardo a cui questa risponde (inc. «Fervet animus», edita da Ferrante, pp. 480-487 e riprodotta in *Lettere a Petrarca*, pp. 504-517) in alcuni mss. reca la data 27 febbraio, siamo non prima del marzo 1371 (Dotti, in *Lettere a Petrarca*, p. 505 n. *). Il termine *ante quem* è dato dalla Disp. 72 (= Misc. 15) scritta il 24 aprile di quell'anno non più da Padova ma da Arquà. Nelle note cito a riscontro i luoghi rilevanti della lettera di Lombardo rinviando alle pagine di *Lettere a Petrarca* ma recando il testo da me costituito. 1-3 Lombardo, pp. 504-506, aveva scritto: «Fervet animus te videndi desiderio, pater alme, sed civitas territat obstatque..., cuius odio caritatis vincitur ardor».

esse, imo aliter esse non posse certus sum. ² Nota michi fides tua, nota caritas, notus amor, non verbis inanibus aut arrisu, amicitiarum fragili caducarum vinculo, sed rerum infallibilibus argumentis, animorum nexu valido ac tenaci. ³ Et quamvis hoc tuo desiderio delecter ac gaudeam, mirum et pene incredibile, magis delector impedimento. ⁴ Quis unquam hoc audivit, placere cuiquam valde unum aliquid, sed multo amplius placere contrarium? Sic est tamen. ⁵ Gaudeo hercle quod me cupias videre; nam et ego te cupio. Opto ut nos invicem videamus; etsi enim animo tu me semper, ego te videam, amicorum tamen «conspectus et presentia et conversatio habet aliquid vive voluptatis», imo vero quam plurimum. ⁶ In hoc enim plane cum Anneo sentio; in eo non eque consentio quod ait: «Venit ad nos ex his quos amamus etiam absentibus gaudium, sed id leve et evanidum». ⁷ Magis probo quod idem alibi: «Amicus» inquit «animo possidendus est; hic autem nunquam abest, quecunque vult quotidie videt». ⁸ Neque enim maius privilegium insani amoris, de quo scribitur:

absentem absens auditque videtque,

quam honeste amicitie debet esse nec minus e natura illud apud Senecam absentem dicitur amico: «Mecum stude, mecum cena, mecum ambula» quam illud apud Virgilium de amante: